

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

**OBRA: CONCLUSÃO CENTRO DE CONVENÇÕES**

**LOCAL: Universidade de Rio Verde - Rio Verde/GO**

**AGETOP - AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS**

Custo Referencial de Serviços

**TABELA 133 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - DEZEMBRO/2018 - DESONERADA**

Data Base: 01/12/2018

**SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL**

DATA DE EMISSÃO : 19/01/2019

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 19/01/2019

Item	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quantidade	Valor unitário Material (R\$)	Total Material (R\$)	Valor unitário Mão de Obra (R\$)	Total Mão de Obra (R\$)	Valor Total (R\$)
<b>1.0</b>	<b>60000</b>	<b>ESTRUTURA</b>		-				<b>Sub Total</b>	<b>1.656,60</b>
1.1	60105	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES)	m2	220,00	5,15	1.133,00	2,38	523,60	1.656,60
<b>2.0</b>	<b>160000</b>	<b>COBERTURAS</b>		-				<b>Sub Total</b>	<b>205.573,78</b>
2.1	COMP.	FECHAMENTO LATERAL COM TELHA TERMOACUSTICA COM ACESSÓRIOS	m2	1.822,95	105,21	191.792,29	7,56	13.781,48	205.573,78

**TOTAL (R\$) 207.230,38**

**BDI**

$$BDI = \frac{(1+AC+R+G+ )x ( 1+DF )( 1+L )}{( 1 - I )} - 1$$

SEGURO + GARANTIA=		0,80%
RISCO=	0,0127	0,97%
DESPESAS FINANCEIRAS=	0,0123	0,59%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL=	0,04	3,00%
TRIBUTOS (PIS:0,65% CONFINS: 3,0% ISS: 3,0%)=		6,65%
LUCRO=		6,16%
INSS=		4,50%
		<b>25,92%</b>
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>		<b>260.944,49</b>